
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, terça-feira, 14 de julho de 2015. Ano III, Edição 355  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 344/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para a Função de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
 
Nome Função 

Helenice da Conceição Cabral Ramos 
Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

 
Pedro Fernandes Jatahy Junior 

Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Adauto Lima Leopoldo de Menezes 
Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Aelson Frota Bezerra 
Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Mirlan Matos de Menezes 
Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Walterbrino João Diniz de Carvalho 
Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
  

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 347/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora GRACE KELLY ARRUDA CIDADE, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 348/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ANDREIA RIBEIRO DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Gerente do Departamento de Odontologia, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, terça-feira, 14 de julho de 2015 

 
Edição 355 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 349/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JESUS DE NAZARÉ ALBUQUERQUE, do Cargo 
Comissionado de Assistente da Presidência, CCASP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 350/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência n. 070/2015  

 
CONSIDERANDO ainda, o Ato da Presidência n. 266/2015-

GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de julho de 2015, o senhor LEÔNCIO 
ARAUJO OLIVEIRA, da função de Assessor, do Grupo de Trabalho 
constituído pelo Ato da Presidência n. 070/2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  13 de julho de 2015. 
 

 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 351/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor JESUS DE NAZARÉ ALBUQUERQUE, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 352/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor MIGUEL CARLOS DA SILVA SILVEIRA JUNIOR, no 
Cargo Comissionado de Assistente da Presidência, CCASP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 14 de julho de 2015 

 
Edição 355 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 353/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor LEONCIO ARAUJO OLIVEIRA, no Cargo Comissionado 
de Gerente do Departamento de Odontologia, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 354/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho  Constituído pelo Ato da 

Presidência n. 070/2015-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR ao Grupo de Trabalho Constituído pelo Ato da 
Presidência n. 070/2015-GP/DIAD, o servidor MIGUEL CARLOS DA 
SILVA SILVEIRA JUNIOR,  na função de assessor, a contar de 01 de 
julho de 2015. 
 

II - ATRIBUIR, ao servidor supracitado, gratificação no valor 
correspondente a  25 UFM´s pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 356/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001388/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora LEORIDES 
MAGALHAES LIMA, a contar da data do Processo supracitado, com 
base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de julho de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 357/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001424/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora SOLANGE 
LIMA VIANA, a contar da data do Processo supracitado, com base no § 
19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de julho de 2015. 
 

 
 

 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 14 de julho de 2015 

 
Edição 355 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 070/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº 1421/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

14 de julho de 2015, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CAVALCANTE DE SOUSA MONTEIRO, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo 
Municipal, com base no disposto no art. 150, parágrafo único, da Lei n. 
1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 071/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1164/15; 

 
R E S O L V E, 

 
I – CANCELAR, a contar de 26 de junho de 2015, a licença 

prêmio do servidor VITOR HUGO LOPES FAÇANHA, concedida através 
da Portaria n. 056/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de julho de 2015. 
 

 
 

 

 
  



 

 

 

 
 
 


